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Szkoła i Przedszkole 
Świerczyna

Dzień św. Marcina i związana z
tym dniem tradycja wypieków rogali
i obdarowywania się nimi pielęgno-
wana jest w świerczyńskim przed-
szkolu. Ewa Matuszak lepi
smakołyki w kształcie podkówek
konia świętego, by w wesołej gro-
madzie delektować się ich sma-
kiem. Dzieci poszły w ślady
mistrzyni wypieków i pod bacznym
okiem wychowawczyń lepiły roga-
liki. Przedszkolaki obejrzały także
film o życiu św. Marcina, dowie-
działy się również, dlaczego w dniu
tym spożywa się gęsinę.

16 listopada uczniowie uczestni-
czyli w zajęciach na temat "Czy do-
kuczanie jest przemocą?" oraz
"Techniki i strategie aktywnych
metod nauki". Dzieci z kl. I - III udo-
wadniały, że z pozoru niewinne do-
kuczanie, czyli sprawianie komuś
przykrości, może być przyczyną
złego samopoczucia osoby prześla-
dowanej. Uświadomiły sobie, że jest
to forma przemocy, którą należy
tępić. Uczniowie kl. IV - VI poznali
techniki pamięciowe, które mogą
wykorzystać podczas nauki, dosto-
sowując je do własnego stylu ucze-
nia się. Tego dnia obchodzono
także Międzynarodowy Dzień Tole-
rancji, który został ustanowiony
przez Zgromadzenie Ogólne ONZ
w 1995 r. z powodu pogłębiających
się zjawisk nietolerancji, przemocy,
nacjonalizmu i antysemityzmu.
Członkowie Samorządu Uczniow-
skiego przygotowali i przedstawili
swym koleżankom i kolegom pre-
zentację na temat zachowań tole-
rancyjnych.

16 listopada w przedszkolu
miało miejsce bardzo ważne wyda-
rzenie - PASOWANIE NA PRZED-
SZKOLAKA. Maluchy zostały
przyjęte do grona przedszkolaków.
W obecności: pani dyrektor Wioletty

Klak, pracowników przedszkola, a
także rodziców dzieci zaprezento-
wały swe umiejętności recytatorskie
oraz wokalne. Następnie nadszedł
moment złożenia zaszczytnego ślu-
bowania, po którym pani dyrektor
dokonała uroczystego pasowania.
Na pamiątkę tego wydarzenia
każdy otrzymał okolicznościowy dy-
plom. Niespodziankę dla wszystkich
przygotowała również Rada Rodzi-
ców, która zaprosiła wszystkich ze-
branych na słodki poczęstunek. 

17 listopada w Rojęczynie odbył
się Ogólnopolski Turniej Piłki Noż-
nej z Podwórka na Stadion o Pu-
char Tymbarku. Rywalizowały ze
sobą drużyny ze szkół: z Kaczkowa,
Pawłowic, Świerczyny oraz Żyto-
wiecka. Nasi zawodnicy pokonali
przeciwników z Kaczkowa (3:1) i
Żytowiecka (6:3). Mimo zdobytych 6
punktów, nie udało się awansować
do dalszego etapu. 

22 listopada przedszkolaki go-
ściły Ewę Klupczyńską, która zawo-
dowo zajmuje się dogoterapią.
Podczas zajęć dzieci zaznajomiły
się z zasadami właściwej opieki nad
psem, dowiedziały się, jak dbać o
jego higienę i kondycję. Poznały ko-
mendy, jakie powinien wykonywać
dobrze wychowany pies. Suczka
pani Ewy Dama zaprezentowała
swe zdolności. Ważnym punktem
zajęć była nauka właściwych po-
staw podczas kontaktu z nieznanym
psem. Dzieci poznały trzy pozycje:
żółwia, drzewka i naleśnika. Spot-
kanie to dostarczyło przedszkola-
kom pozytywnych doznań
emocjonalnych i satysfakcji z kon-
taktu ze zwierzakiem.

24 listopada Starszaki uczestni-
czyły w zajęciach bibliotecznych
"Moja przyjaciółka książka". Dzięki
Joannie Marszałek dzieci utrwaliły
sobie podstawowe wiadomości na

temat samej biblioteki. Wysłuchały
wiersza J. Haszcza pt. "Skarga
książki" i wspólnie z paniami ustaliły
właściwe zasady obchodzenia się z
książką, dbania o jej estetyczny wy-
gląd. Odgadywały także tytuły czy-
tanych im fragmentów bajek i baśni,
rozwiązywały zagadki, których te-
matem były znane im postaci z lite-
ratury dziecięcej. 

Uczniowie kl. I 24 listopada zos-
tali uroczyście przyjęci w poczet
czytelników Zespołu. Warunkiem
przyjęcia do grona czytelników był
aktywny udział w zajęciach biblio-
tecznych, by móc przejść egzamin i
odpowiedzieć na zadane pytania.
Wszyscy uczniowie wywiązali się z
powierzonego im zadania, więc z
pomocą starej, magicznej księgi
mogli dostąpić zaszczytu. Nowi czy-
telnicy otrzymali dyplomy oraz za-
kładki do książek, które specjalnie
dla nich wykonali uczniowie kl. II. 

25 listopada przedszkolacy oraz
uczniowie kl. I - III hucznie obcho-
dzili Święto Pluszowego Misia.
Dzieci wraz z wychowawczyniami
przygotowały wystawę swych plu-
szowych ulubieńców. Opowiadały o
swoich misiaczkach, a także o bo-
haterach książek i filmów animowa-
nych, słuchały utworów literackich.
Po intelektualnych i artystycznych
doznaniach nadszedł czas na roz-
koszowanie się słodkim poczęstun-
kiem. 

Szymon Bartlewicz - uczeń kl. VI
- 26 listopada wziął udział w III Tur-
nieju Tenisa Stołowego im. Andrzeja
Wróblewskiego o Puchar Burmist-
rza Miasta i Gminy Osieczna. W ka-
tegorii Szkoła Podstawowa IV - VI w
grupie chłopców zajął zaszczytne I
miejsce. 

25 i 29 listopada uczniowie kl. I
- III i IV - VI rozpoczęli ludowe ob-
rządki, by z najróżniejszych rekwi-
zytów: butów, serc, wosku
odczytywać oznaki przychylnego im
i szczęśliwego losu. Zwyczaje an-
drzejkowe, zwłaszcza magiczne
praktyki nadal dostarczają uczniom
radosnych przeżyć oraz wiary w ist-
nienie prawdziwej przyjaźni i miło-

ści. Starsi uczniowie dekorują salę
taneczną: girlandami, łańcuchami i
sercami, dbają o wystrój "klasy - ka-
wiarenki", gdzie zasiadają i rozko-
szują się wyśmienitymi wypiekami.
Dla młodszej grupy wychowawczy-
nie przygotowują salę, by wręcz w
mrocznej atmosferze ich pociechy
przeżywały magię andrzejkowej za-
bawy. 

29 listopada przedszkolaki prze-
niosły się w magiczny świat wróżb i
zabaw andrzejkowych. Największą
atrakcją było lanie wosku i wycza-
rowywanie różnych woskowych
figur. Czas pomiędzy wróżbami
urozmaicały tańce przy skocznej
muzyce. 

Koniec listopada obfitował w
konkursowe zmagania. Uczniowie
weryfikowali swą wiedzę w szkol-
nych etapach Wojewódzkiego Kon-
kursu: z Języka Polskiego (kl. VI -
Jakub Kolańczyk, Zuzanna Kolań-
czyk, Kaper Sieracki), Języka An-
gielskiego (kl. IV: Jan Dutka,
Bartosz Wudarczak, kl. V - Oliwia
Tadeusz, kl. VI - Maja Strzelczyk),
Przyrody (kl. IV - Jan Dutka, Paweł
Kaźmierczak, Bartosz Wudarczak,
kl. VI - Wojciech Biały) i Matematyki
(kl. IV - Patryk Konieczny, kl. V -
Anna Homska, Damian Michalak,
Oliwia Tadeusz, kl. VI - Kaper Sie-
racki). Uczniowie: Jan Dutka oraz
Wojciech Biały okazali się najlep-
szymi przyrodnikami i tym samym
zakwalifikowali się do kolejnego
etapu. 

Mikołajki zapowiadają nadejście
Świąt Bożego Narodzenia. Wzorem
biskupa Mikołaja z Miry wycho-
wawcy wcielają się w rolę darczyń-
ców i obdarowują swoich
podopiecznych słodkimi drobiaz-
gami, 6 grudnia Rada Rodziców za-
prosiła do szkoły iluzjonistkę
Michelle Christian, która sprawiła,
że dzieci zaczęły zastanawiać się
nad tym, czy magia rzeczywiście
istnieje? Uczestniczka programu
"Mam Talent" zaangażowała swych
widzów do udziału w pokazie.

Kącik gwarowy
Tym razem w naszym "Kąciku gwarowym" uzupełnienie

słówek do  literki "d". Przypominamy też o tym, że do współ-
tworzenia gwarowego słownika może się włączyć każdy, kto
poda niepublikowane dotychczas wyrazy czy zwroty gwa-
rowe używane niegdyś na naszym terenie. Kontakt - tel. 663
73 73 74 lub mail: przegladosiecki@osieczna.pl. 

część 6

Uzupełnienie do literki
"d":

deptano - alkohol własnej ro-
boty, bimber 

doł ci mi - dał, podarował
mnie 

Tekst jednej z wycieczko-
wych przyśpiewek: "Służułym u

pana bes któreś lato, doł ci mi,

doł ci mi kłekłeta (koguta) za to.

A tyn kłekłet szaropióry loto płe

wsi gwołci kury" itd...

doź, dłeś - dosyć 
Doź (dłeś) żym mioła tegu

brynkłeta.

drejer - ktoś niezrównowa-
żony psychicznie 

drygi - nerwowe tiki, maniery 
mówiono: "Młe drygi jak kej-

ter (pies) Barygi"
drykłować śe - zastanawiać

się, wykonywać coś z pewną
nieśmiałością

Ciyngiym drykuje śe. "Łot

wielkiygu dzwunu” (rzodko cłeś

mu śe udo).

dustać baty, bicia, ćyngi,

byncki (Grodzisko) - dostać
lanie

du śe - do siebie, samolub
zgarniający wszystko dla siebie

Mo wszystkiygu dłe licha a

jeszczyk mu mało! Ciungle ino

du śe, du śe…

dyndać - wisieć, kołysać się 
Dyndo wew obłokach

(marzy)
dyngi - podłużne ślady na

ciele po uderzeniach np. rózgą 
Brachol wysmagoł gu witkum

(rózgą) płe giyrach i teros mo

dyngi

dziywcze - dziewczę, dziew-
czyna

Dziywcze zrobiuło łyszko

(pościeliło łóżko) i czeko na

busie.

S.LENARTOWICZ (TZO)


